
70

VĒSTURE

INETA LIPŠA

POLITIĶES MILDAS SALNĀS UN ĀRLIETU MINISTRA 
VOLDEMĀRA SALNĀ KORESPONDENCE VALDĪBAS 
KRĪZES UN LATVIJAS–VĀCIJAS “SVIESTA KARA” LAIKĀ 
1933. GADA JŪNIJĀ

Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts vēstures arhīva 293. fonda 2. uzskaites 
saraksta 164. glabājamajā vienībā “V. Salnā personīgā sarakste ar dzīvesbiedri, 1927–
1933” atrodas žurnālistes un politiķes Mildas Salnās (1886–1970) no Rīgas uz Londonu  
1933. gada 13. jūnijā, 21. jūnijā, 22. jūnijā un 30. jūnijā izsūtītas vēstules dzīvesbiedram 
Voldemāram Salnajam (1886–1948), ārlietu ministram Ādolfa Bļodnieka Ministru 
kabinetā. Tās rakstītas gan Latvijas ārpolitikā, gan iekšpolitikā politiski spraigā laikā un 
parāda Mildas Salnās darbību dzīvesbiedra politiskās karjeras attīstībā. Sieviešu reālo 
iesaisti politikā ir sarežģīti noskaidrot tāpēc, ka viņas ir strādājušas bez atalgojuma un 
publiskas atzinības, kas nozīmē, ka viņu pūliņi ir minimāli dokumentēti valsts pārvaldes 
dokumentos. Tomēr M. Salnās un V. Salnā korespondence liecina, ka nozīmīgas zināšanas 
par sieviešu sadarbību politikā atklāj tā sauktie ego dokumenti. 
Atslēgvārdi: Milda Salnā, politiķe, politiķa dzīvesbiedre, ārlietu ministrs, Ministru kabinets,  
1933. gads.

Ārlietu ministrs Voldemārs Salnais1 vadīja Latvijas delegāciju Tautu Savienības 
rīkotajā starptautiski nozīmīgajā vispasaules saimnieciskajā konferencē Londonā. 
No Rīgas viņš izbrauca 1933. gada 7. jūnija vakarā, bet atgriezās 8. jūlijā.2 Šajā laikā 
Latvijas politiķiem nācās risināt vairākus būtiskus ārpolitiskus un iekšpolitiskus 
sarežģījumus.

1933. gada 12. jūnijā Vācija pēkšņi aizliedza ievest Latvijas sviestu, tā 
klaji pārkāpjot Latvijas–Vācijas tirdzniecības līgumu un izraisot diplomātisku 
konfliktu, ko Latvijas historiogrāfijā dēvē par “sviesta karu”.3 Ar Latvijas sviesta 

VĒSTURE

1 Voldemārs Salnais (1886–1948), ārlietu ministrs (24.03.1933.–07.03.1934.). Biogrāfiju sk.: 
Jēkabsons, Ēriks, Ščerbinskis, Valters (sast.) (2003). Latvijas ārlietu dienesta darbinieki, 1918–1991. 
Biogrāfiskā vārdnīca. Rīga: Zinātne, 263.–265. lpp.
2 Uz vispasaules saimniecisko konferenci Londonā. Jaunākās Ziņas, 07.06.1933., 16. lpp.
3 Stranga, Aivars (2002). Ebreji un diktatūras Baltijā, 1926–1940. Otrais, papildinātais izdevums. 
Rīga: LU Jūdaikas studiju centrs, 145.–148. lpp.; Stranga, Aivars (2015). Latvijas ārējie ekonomiskie 



71

INETA LIPŠA. POLITIĶES MILDAS SALNĀS UN ĀRLIETU MINISTRA VOLDEMĀRA SALNĀ KORESPONDENCE

Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 182., 229.–232. lpp.; Ščerbinskis, Valters (2016). Ādolfs Bļodnieks 
(07.08.1889.–21.03.1962.): finansists, valsts saimniecisko jautājumu risinātājs. No: Krūmiņš, Ga-
tis (red.). Deviņu vīru spēks. Stāsti par deviņiem Ministru prezidentiem, 1918–1940. Rīga: Valsts 
kanceleja, 66. lpp. 
4 Latvija deklarē savu viedokli Londonā. Jaunākās Ziņas, 16.06.1933., 7. lpp.

Milda un Voldemārs Salnie 1937. gadā.
LNA_LVA, F1928_1v_21, 4.3. lp.

boikotu nacistiskā Vācija reaģēja uz vācu preču boikotu Latvijā, ko 4. jūnijā bija 
izsludinājusi Vislatvijas ebreju politisko un saimniecisko organizāciju konference 
un Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija, kas tādējādi protestēja pret 
ebreju veikalu boikotiem Vācijā, kas tur notika kopš aprīļa.

“Sviesta karš” iekrita vispasaules saimnieciskās konferences laikā, kurā 
piedalījās arī Latvijas un Vācijas ārlietu ministri, tāpēc Latvijas sviesta boikots, ko 
Vācija sāka 12. jūnijā, konferences pirmajā dienā, atradās diplomātu uzmanības 
lokā. 15. jūnija pēcpusdienā Londonā konferences delegātus uzrunāja Latvijas 
ārlietu ministrs V. Salnais. Viņš informēja, ka Latvijas valdība bez ierobežojumiem 
ir pievienojusies muitas jeb tā sauktajam saimnieciskajam pamieram, kas bija 
vērsts uz starptautiskās tirdzniecības noregulēšanu.4 Vācija, boikotējot Latvijas 



72

VĒSTURE

sviestu, uz šī fona izskatījās slikti. 16. jūnijā Vācijas ārkārtējais sūtnis un pilnvaro-
tais ministrs Dr. Georgs Martiuss5 ieradās Latvijas Ārlietu ministrijā un informēja 
tās ģenerālsekretāru Vilhelmu Munteru6, ka Vācijas valdība atceļ aizliegumu 
ievest Vācijā Latvijas sviestu. Viņš izteicās, ka Vācija tā rīkojas, pamatojoties uz 
Latvijas ārlietu ministra Voldemāra Salnā un Vācijas ārlietu ministra Konstantīna 
fon Neirata7 sarunām Londonas konferencē. V. Salnais bija apsolījis, ka “Latvija 
spērusi un arī turpmāk spers likumīgi iespējamos soļus pret vācu preču boikota 
sludināšanu Latvijā”.8 Proti, Latvijas valdība nosodīja vācu preču boikotu. 
Vēlāk daži oponenti Saeimā V. Salnajam to pārmeta kā nevajadzīgu Latvijas 
pazemošanos. Bet kopumā visi bija apmierināti, ka konflikts ir tik ātri nokārtots.

Abu valstu ministri konfliktu Londonā bija atrisinājuši, tāpēc nākamajā dienā, – 
17. jūnijā, kad Vācija atsāka Latvijas sviesta importu un kad Rīgā ļaudis uzgavilēja 
latviešu koriem VIII Vispārējos dziesmu svētkos, V. Salnais neklātienē piedzīvoja 
zvaigžņu stundu. Dziesmu svētku pirmajā dienā Esplanādē pulcējās valsts 
politiskā elite un ārvalstu diplomāti, un ārlietu ministra dzīvesbiedrei Mildai Sal-
najai nācās uzklausīt ārzemju diplomātu atzinību par viņa panākumiem Londonā. 
Avīze “Jaunākās Ziņas” reportāžā no koncerta atrādīja pirmajās rindās sēdošos 
prominentos klausītājus.9 Tur redzam arī Mildu Salno līdzās virsdiriģentiem Teo-
doram Reiteram un Emilim Melngailim un avīzes “Jaunākās Ziņas” un žurnāla 
“Atpūta” izdevējiem Emīlijai Benjamiņai un Antonam Benjamiņam. Redzam arī 
dažus diplomātus – Francijas ārkārtējo sūtni un pilnvaroto ministru Žanu Tripjē10 
ar dzīvesbiedri un Vācijas ārkārtējo sūtni un pilnvaroto ministru Dr. Georgu Marti-
usu, kas Mildu Salno bija uzrunājuši un par ko viņa rakstīja vēstulē dzīvesbiedram.

Savukārt Latvijas iekšpolitikā 1933. gada jūnija otrajā pusē deputāti tik asi 
strīdējās ap valsts budžeta projektu Ceturtajā Saeimā, ka jau otrreiz demisionēja 
izglītības ministrs Atis Ķeniņš11 un teju sabruka nacionālās koalīcijas valdība, jo 
opozīcijā pārgāja Demokrātiskā centra partija12 un Progresīvā apvienība.13 Par 
visu to vēstulēs Milda Salnā informēja ārlietu ministru Voldemāru Salno. 

5 Georgs Martiuss (Martius; 1884–1951), Vācijas ārkārtējais sūtnis un pilnvarotais ministrs Latvijā 
(1932.–1934. g.). Sīkāk sk.: Jēkabsons, Ščerbinskis. Latvijas ārlietu dienesta darbinieki, 398. lpp.
6 Vilhelms Munters (1898–1967) 1933. gada jūnijā bija Ārlietu ministrijas Administratīvi juridiskā 
departamenta direktors un ministrijas ģenerālsekretārs.
7 Konstantīns fon Neirats (von Neurath; 1873–1956), Vācijas ārlietu ministrs (1932.–1938. g.).
8 Preču apmaiņas aizliegumi starp Latviju un Vāciju atcelti. Jaunākās Ziņas, 17.06.1933., 13. lpp.
9 Augstie dziesmu svētku viesi. Jaunākās Ziņas, 19.06.1933., 10. lpp.
10 Žans Trijpē (Tripier; 1878–1969), Francijas ārkārtējais sūtnis un pilnvarotais ministrs Latvijā 
(1930.–1939. g.). Sīkāk sk.: Jēkabsons, Ščerbinskis. Latvijas ārlietu dienesta darbinieki, 394. lpp.
11 Atis Ķeniņš (1874–1961), Demokrātiskā centra partijas biedrs. Ministrs demisonēja kopā ar  
M. Skujenieka kabinetu 1933. gada 23. martā un no Ā. Bļodnieka kabineta tā paša gada 16. jūnijā.
12 Demokrātiskā centra partija izveidota 1922. gadā.
13 Progresīvā apvienība izveidota 1930. gada sākumā, balstoties uz Latvijas Strādnieku 
sociāldemokrātu mazinieku partijas biedriem.



73

INETA LIPŠA. POLITIĶES MILDAS SALNĀS UN ĀRLIETU MINISTRA VOLDEMĀRA SALNĀ KORESPONDENCE

Mildas Salnās vēstule Voldemāram Salnajam 1933. gada 13. jūnijā. Pirmā lappuse.
LNA_LVVA, F293_2_164, 4. lp.



74

VĒSTURE

Kolīzijas Latvijas iekšpolitikā bija saistītas ar Ādolfa Bļodnieka14 Ministru 
kabineta 1933. gada 3. jūnijā Saeimai iesniegtā 140,6 miljonu latu apjomīgā 
valsts budžeta projekta apspriešanu.15 Deputāti sāka debatēt 13. jūnijā. Latvijas 
ekonomika joprojām nebija atguvusies no pasaules ekonomiskās krīzes sekām, 
tāpēc politiķi centās samazināt budžeta izdevumus. Valdību veidoja tā sauktā 
nacionālā koalīcija, kas vairākumu Saeimā spēja nodrošināt bez minoritāšu atbalsta. 
Divi koalīcijas partneri – Demokrātiskais centrs un Progresīvā apvienība – par 
savu mērķi izvirzīja etnisko minoritāšu integrēšanu sabiedrībā uz latviešu valodas 
bāzes. Jau 1932. gadā Demokrātiskā centra kongress pieņēma rezolūciju pamazām 
panākt, ka vidusskolas līmenī izglītība par valsts budžeta līdzekļiem ir iegūstama 
tikai latviešu valodā.16 Progresīvā apvienība uzskatīja, ka visu etnisko grupu skolēnu 
izglītošana latviešu skolās ir valsts drošības un pat pastāvēšanas jautājums. 
Kad Ā. Bļodnieka valdība nepildīja Progresīvās apvienības prasību izsvītrot no  
1933. gada budžeta finansējumu palielinājumu  minoritāšu vidusskolām un 
arodskolām, apvienības deputāts Jānis Šterns17 pateica, ka frakcija par budžetu 
nebalsos, jo “mēs negribam būt Latvijas kaprači”.18 Par apsvērumiem, kas bija šīs 
prasības pamatā, liecina debates Saeimas Izglītības komisijā 9. jūnijā. Kritizējot 
minoritāšu skolu pārvalžu darbību, Vidusskolu skolotāju biedrības pārstāvis 
Alfrēds Priednieks skaidroja: “Mācīšanās kopā ar latviešiem minoritātes 
nepārlatviskos, un tas nav vajadzīgs, bet viņu jaunatne labāki pazīs mūsu 
valodu, mākslu, vēsturi [šeit un turpmāk oriģinālā treknrakstā. – I. L.] utt. un 
līdz ar to taps ar mums tuvāki, vienotāki, tāpat kā mēs ar krievu laiku vidusskolu 
mācījāmies pazīt krievu tautas garu, kultūru. Taisni kopējas ģimnāzijas ar saviem 
humanitāriem priekšmetiem ir ļoti svarīgs faktors valsts pilsoniskā audzināšanā 
un tautību tuvināšanā, kas vienas valsts pilsoņiem ir nepieciešami. – Minoritātu 
izglītības pārvaldes vada ļaudis ar politiski vēl greizākiem uzskatiem nekā skolotāji, 
tāpēc minoritātu skolas ir jāpārņem vispārējā skolu departamenta pārziņā.”19

Progresīvās apvienības frakcijas deputāts J. Šterns 14. jūnija plenārsēdē 
uzsvēra, ka vidusskolās un arodskolās Latvijas jaunatne ir jāaudzina kopīgi, nevis 
atsevišķās minoritāšu skolās, “lai tai būtu kopīgas intereses un lai grūtā brīdī 
tā kopīgi varētu aizstāvēt savu dzimteni”.20 Tāpēc frakcija pieprasīja Ministru 
14 Ādolfs Bļodnieks (1889–1962), Jaunsaimnieku un sīkgruntnieku partijas līderis, Ministru prezi-
dents (24.03.1933.–16.03.1934.). Sk.: Ščerbinskis. Ādolfs Bļodnieks, 61.–73. lpp.
15 Demokrātiskais centrs izstājies no valdības koalīcijas. Valsts budžets sabalansēts ar kopsumu 
140 678 143 Ls. Jaunākās Ziņas, 03.06.1933., 7. lpp.
16 Demokrātiskā centra kongress. Latvijas Kareivis, 22.03.1932., 2. lpp.
17 Jānis Šterns (1876–1965), Progresīvās apvienības biedrs, ceturtās Saeimas deputāts.
18 Latvijas Republikas IV Saeimas VI sesijas 14. sēde 1933. gada 14. jūnijā (1933). No: Latvijas Re-
publikas IV Saeimas stenogrammas, VI sesija, 1933. gads. Rīga: Latvijas Republikas Saeimas izde-
vums, 543. sleja. 
19 Minoritātu skolu un pārvalžu darbības kritika Saeimas izglītības komisijā. Jaunākās Ziņas, 
10.06.1933., 10. lpp. 
20 Latvijas Republikas IV Saeimas VI sesijas 14. sēde 1933. gada 14. jūnijā, 543. sleja.



75

INETA LIPŠA. POLITIĶES MILDAS SALNĀS UN ĀRLIETU MINISTRA VOLDEMĀRA SALNĀ KORESPONDENCE

prezidentam Ā. Bļodniekam valsts budžetā svītrot finansējuma palielinājumu 
minoritāšu vidusskolām un arodskolām, brīdinot, ka pretējā gadījumā Progresīvā 
apvienība izstāsies no nacionālās koalīcijas. Tas bija principiāls jautājums, jo pirms 
dažiem mēnešiem, 1933. gada martā, bija kritusi Progresīvās apvienības līdera 
Marģera Skujenieka21 vadītā valdība, jo valdības koalīcijas partneri – tagadējā 
Ministru kabineta Ā. Bļodnieka vadītā Jaunsaimnieku un sīkgruntieku partijas 
frakcija – 3. februārī Saeimā nobalsoja pret M. Skujenieka valdības Demokrātiskā 
centra izglītības ministra Ata Ķeniņa virzītajiem grozījumiem likumā par 
mazākumtautību skolām jeb, kā to dēvēja tā laika presē – minoritāšu vidusskolu 
likumu, kas paredzēja apmācību latviešu valodā visā vidusskolu līmenī. A. Ķeniņš 
iesniedza demisiju, un M. Skujenieka nacionālā valdība atkāpās.22 Demokrātiskā 
centra partija publiski skaidroja savu nostāju: “Minoritātu skolu likums ir arī 
visas latvju tautas un latviešu nacionālās valdības cieņas un goda jautājums. Nav 
nozīmes valdībai vārdā saukties par nacionālu, ja tā nespēj izvest likumu, kas 
skaidri un taisnīgi izriet no latvju tautas interesēm. Tāpēc ne no Demokr[ātiskā] 
centra atkarājas, būt vaj nebūt tālāk latviešu valdībai, bet gan no partijām, kas 
latviešu cieņas un goda lietu kājām saminušas, nepieļaudamas pat attiecīgu 
likuma nodošanu Saeimas komisijām.”23

Valdības krīze ieilga uz septiņām nedēļām, jo nākamo Ministru kabinetu 
izdevās izveidot tikai 23. martā, pēc tam, kad no iespējas to darīt atteicās teju 
visas uzrunātās frakcijas. Jauno Ministru kabinetu izveidoja Ādolfs Bļodnieks. 
Demokrātiskais centrs par izglītības ministru atkal deleģēja Ati Ķeniņu. Viņš 
vēlreiz virzīja balsošanai Saeimā grozījumus likumā par mazākumtautību skolām, 
un 8. jūnijā Saeima atkal tos noraidīja. A. Ķeniņš iesniedza demisijas rakstu.24 

Valdība ar viņa demisijas pieņemšanu nesteidzās. Tikmēr Progresīvā 
apvienība paziņoja par izstāšanos no nacionālās koalīcijas,25 tomēr uzsvēra, ka 
par V. Salnā atstāšanu vai atsaukšanu no ārlietu ministra posteņa lems pēc viņa 
atgriešanās no Londonas, bet Demokrātiskā centra partija vēlreiz apstiprināja, 
ka neatgriezīsies valdībā.26 Savā konferencē partijas vadība skaidroja biedriem, 
ka atgriešanās koalīcijā nav iespējama, jo “nacionālie jautājumi mīdīti kājām, 
minoritātēm piešķirti nepelnīti pabalsti, minoritātu skolas līdzekļu ziņā atstātas 
priviliģētā stāvoklī, valsts darbiniekiem samazinātas algas”.27

21 Marģers Skujenieks (1886–1941), Progresīvās apvienības priekšsēdētājs, Ministru prezidents 
(06.12.1931.–23.03.1933.).
22 Vakar atkāpās M. Skujenieka nacionālā valdība. Jaunākās Ziņas, 04.02.1933., 6. lpp.
23 Demokrātiskā centra viedoklis valdības jautājumā. Jaunākās Ziņas, 07.02.1933., 7. lpp.
24 Nacionālā koalīcija jāuztura. Jaunākās Ziņas, 07.06.1933., 1. lpp.
25 Progresīvā apvienība izstājas no nacionālās koalīcijas. Jaunākās Ziņas, 16.06.1933., 7. lpp.
26 Valdības partijas un Dem. centra atzinumi koalīcijas lietā. Jaunākās Ziņas, 19.06.1933., 9. lpp.
27 Turpat.



76

VĒSTURE

Šajā brīdī politisku iniciatīvu nodemonstrēja “Jaunāko Ziņu” redakcija.28 
27. jūnijā avīzes pirmajās lappusēs tā detalizēti preparēja politisko situāciju 
un kategoriski aicināja neizjaukt nacionālo koalīciju, jo ir vajadzīga valdība bez 
minoritātēm. Ievadraksts vēstīja, ka, uzturot vidusskolas minoritāšu valodā, 
politiķi grauj Latvijas drošību. Proti, vācu ģimnāzijās “par valsts naudu mēs, kā 
izrādās, esam izaudzinājuši hitleriešus, jo apstākļu pazinēji vienprātīgi apgalvo, 
ka nekur ārpus Vācijas neesot tik daudz hitleriski noskaņotas jaunatnes kā vācu 
skolās Latvijā”.29 Tāpat “Jaunāko Ziņu” redakcija fiksēja minoritāšu negribēšanu 
iekļauties kopienā, kas runātu valsts valodā, un uzsvēra, ka to veicina fakts, ka 
mazākumtautības norobežojas savās skolās. Avīze skaidroja: “Līdzīgas tieksmes 
pēc iespējas norobežoties no latviešiem mēs redzam arī krievu, poļu un žīdu 
starpā. Pie tā novedusi mūsu mīkstčaulība nacionālos jautājumos, to īpaši labi 
raksturo mūsu žīdu tautības izturēšanās: Vācijā žīds arvienu cenšas būt vācietis, 
Krievijā – krievs, Polijā – polis. Vienīgi pie mums ne tikai nav novērojama šī 
cenšanās kaut kā aizliegt savu tautību – tieši otrādi, nereti vien novērojama jau 
pārspīlēta savu “tiesību” uzsvēršana.”30 

Kā jau minēts, arī Progresīvā apvienība bija pārgājusi valdības opozīcijā, bet 
tās ministrs V. Salnais joprojām strādāja, tāpēc 29. jūnijā Progresīvās apvienības 
valdes sēdē plānoja spriest par ministra V. Salnā atsaukšanu no valdības.31 
30. jūnijā sākās oficiālās sarunas par nacionālās koalīcijas atjaunošanu.32 
Demokrātiskais centrs izvirzīja piecas prasības un kā galveno – svītrot minoritāšu 
skolām palielinātos pabalstus. Tā bija arī Progresīvās apvienības prasība.33 Tomēr  
5. jūlijā Saeima apstiprināja valsts budžetu, pateicoties krievu un poļu minoritāšu 
frakciju balsīm.34 Demokrātiskā centra un Progresīvās apvienības prasība svītrot 
finansējuma palielinājumu minoritāšu skolām nebija izpildīta.35 

V. Salnais no Londonas atgriezās 8. jūlija vakarā, kad jau bija zināms 
Progresīvās apvienības lēmums atstāt viņu valdībā kā privātpersonu, ne kā 
frakcijas pārstāvi.36 Frakcijas biedrus Rīgā V. Salnais nesatika, jo M. Skujenieks bija 
devies izbraukumā ar jahtu, bet J. Šterns jau vadīja vasaru savā lauku īpašumā. 
Saeima bija devusies vasaras atvaļinājumā līdz 17. oktobrim. 

28 Ka “Sociāldemokrātam” [tirāža krīt]. Jaunākās Ziņas, 03.07.1933., 12. lpp.
29 Apstākļi prasa – valdību bez minoritātēm. Jaunākās Ziņas, 27.06.1933., 1., 2. lpp.
30 Turpat.
31 Ārl. ministris V. Salnājs arī turpmāk paliks amatā? Jaunākās Ziņas, 28.06.1933., 10. lpp.
32 Šodien sāksies oficiālas sarunas par nacionālās koalīcijas atjaunošanu. Jaunākās Ziņas, 30.06.1933., 
1. lpp.; Sarunas ar Demokrātisko centru ievadītas. Jaunākās Ziņas, 01.07.1933., 13. lpp.
33 Progresīvā apvienība prasa strīpot minoritātu skolām pieliktās sumas. Jaunākās Ziņas, 
28.06.1933., 16. lpp.
34 Valsts budžets pieņemts kopsumā 140 612 464 Ls. Jaunākās Ziņas, 05.07.1933., 2. lpp.
35 Ko darīs Demokrātiskais centrs? Jaunākās Ziņas, 05.07.1933., 9. lpp.
36 Jaunākās Ziņas, 08.07.1933., 20. lpp.



77

INETA LIPŠA. POLITIĶES MILDAS SALNĀS UN ĀRLIETU MINISTRA VOLDEMĀRA SALNĀ KORESPONDENCE

37 Jēkabsons, Ēriks (2016). 1905. gada revolūcija: latviešu sociāldemokrātu propagandistes Mildas 
Kļaviņas (Salnās) dienasgrāmata. Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls, 4 (101), 140.–162. lpp.
38 Lipša, Ineta (2023). Women Running for the Office of MP under the Flexible Lists System in Lat-
via: the Case Studies of Milda Salnā and Berta Pīpiņa (1922–1934). Letonica 49, pp. 90–111; Lipša, 
Ineta (2022). Viena. Grozāmo sarakstu slazdā: sieviešu politiskā vēsture Latvijā, 1922–1934. Rīga: 
Friedrich-Ebert-Stiftung; Lipša, Ineta (2021). Karš un izmaiņas dzimšu attiecībās: sieviešu politiskā 
darbība. No: Jēkabsons, Ēriks, Ščerbinskis, Valters (red.). Karš un sabiedrība Latvijā, 1914–1920. 
Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 223.–264. lpp.; Lipša, Ineta, Vizgunova, Elizabete (2019). Feminisms 
un Latvija. No: Bukovskis, Kārlis, Sprūds, Andris, Ščerbinskis, Valters (red.). Latvijas ārlietu simt-
gade: pasaules doma un Latvija. Rīga: Latvijas Ārpolitikas institūts, 79.–92. lpp.
39 Citēts no: Lipša. Viena. Grozāmo sarakstu slazdā, 126. lpp.

Kāda loma šajās iekšpolitiskajās un ārpolitiskajās turbulencēs bija ārlietu 
ministra dzīvesbiedrei Mildai Salnajai? Vispirms īsumā par to, kas viņa bija un 
ar ko nodarbojās. Milda Salnā bija vienīgā sieviete avīzes redaktore politiskajā 
presē Latvijā. No 1931. līdz 1934. gadam viņa strādāja savas partijas – politiķa 
Marģera Skujenieka vadītās Progresīvās apvienības – nedēļas laikrakstā “Lauku 
Dzīve”, pēc tam “Latviešu Balss”.

M. Salnās pieredze politikā bija tieši tāda pati kā viņas dzīvesbiedram. Tā sākās 
ar piedalīšanos 1905. gada revolūcijas notikumos Latvijas Sociāldemokrātiskās 
strādnieku partijas rindās (LSDSP; 1904.–1921. g.)37 un turpinājās jau 
neatkarīgajā Latvijas valstī, izstājoties no LSDSP un dibinot Latvijas Strādnieku 
sociāldemokrātu mazinieku partiju (1921.–1930. g.). M. Salnā piedalījās 
mazinieku partijas pašlikvidācijā un jaunās Progresīvās apvienības (1930.– 
1934. g.) izveidē un darbā. Viņa kandidēja triju Saeimu vēlēšanās (1925., 1928., 
1931. g.) un triju Rīgas domju vēlēšanās (1922., 1925., 1931. g.), tomēr par 
deputāti netika ievēlēta.38 

Līdzīgi citiem sociāldemokrātu politiķu pāriem, piemēram, Klārai Kalniņai un 
Paulam Kalniņam, Ķērstai Grīnbergai-Veckalnai un Andrejam Veckalnam, Bertai 
Vesmanei un Frīdriham Vesmanim, kuri visi atšķirībā no Salno pāra tomēr palika 
LSDSP, Milda un Voldemārs Salnie satikās un izveidoja ģimeni, darbojoties partijā, 
un arī viņu turpmākie politiskie uzskati attīstījās tandēmā. Mildai Salnajai bija 
skaidrs viedoklis par to, kā jāizpaužas politiskajiem uzskatiem pāru attiecībās, un 
viņa to popularizēja teju katrā priekšvēlēšanu kampaņā. Piemēram, 1928. gadā 
viņa rakstīja: “Grūti iedomāties laimīgu ģimenes dzīvi starp diviem ideoloģiski 
naidīgiem cilvēkiem. Kas gan varētu būt par saskaņu ģimenē, kurā vīrs darbotos 
“aktīvajos nacionālistos”, bet sieva strādātu komunistu partijā? Vai tur drīz 
nebūtu jāiejaucas policijai?”39

Dzīvesbiedra prombūtnē Milda Salnā piedalījās partijas Centrālās valdes 
sēdēs un ziņoja par notiekošo Voldemāram uz Londonu. 

Mildas un Voldemāra Salno 1933. gada jūnija korespondence ir unikāla 
ar to, ka parāda, ka dzīvesbiedre kā ārlietu ministra politiskā padomniece bez 



78

VĒSTURE

līgumattiecībām ar vīra darbavietu iesaistījās vīra politiskās karjeras attīstībā. 
Tādējādi izpētes vērta ir politiķu dzīvesbiedru ietekme Latvijas iekšpolitikā un 
ārpolitikā, jo atklātu Latvijas politiskās vēstures naratīvā svarīgus, bet pagaidām 
neredzamus aktorus. 

MILDAS SALNĀS VĒSTULES VOLDEMĀRAM SALNAM

13.VI.1933. g.
Manu mīļo, dārgo Minksi! Rakstu lielā steigā, jo gribu vēstuli nosūtīt ar 

šīsdienas gaisa pastu, kā to ļoti vēlas Adams, kurš še pieliek savas rindas klāt.40

Tas svarīgākais un nepatīkamākais, kas še noticis, ir tā sviesta lieta ar Vāciju, 
bet tā jau Tev zināma. Jāpiebilst tikai, ka nu, kad tā putra ievārīta, prese “izsaka 
cerības,” ka Ārlietministrijai [šeit un turpmāk pasvītrojumi oriģinālā. – I. L.] varbūt 
izdošoties “diplomātiskā” ceļā kaut ko labot šai lietā…

Koalīcija vēl “turas”. Mūsu centrālās valdes41 sēdē arī vēl nebija (pat no Šterna) 
priekšlikuma skriet no koalīcijas laukā. Šterns tik vēlējās, lai labi piedraudot 
Bļodniekam. Viņam asistēja Frīdbergs42, kurš izteicās, ka palikšana valdībā viņam 
vienaldzīga lieta. Visnoteiktākie apdomības politikas aizstāvji bija Nonācs43 un 
Jēriņš44. Nonācs brīdināt brīdināja no izskriešanas no valdības un stipri uzsvēra 
Tavu aktivitāti, kurai nevajagot tagad likt šķēršļus ceļā. Jēriņš negrib, ka skraida 
pakaļ Demcentram45. Marģers46 arī no sākuma ieturēja diezgan “šternisku” toni, 
bet pēc Nonāca runas aprāvās. (Viņa galvenās bēdas ir – lai krīze nenotiktu vēlāk – 
jūlijā; tad izjauc viņam jahtošanu!47) 

40 Adama personību nav izdevies noskaidrot. Viņš ir uzrakstījis atsevišķu vēstuli Voldemāram Sal-
najam, kurā mudina viņu Londonā satikties ar Francijas delegācijas locekļiem, lai pārrunātu franču 
pusi interesējošu jautājumu par Krievu–Āzijas banku. Sk.: Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts 
vēstures arhīvs (turpmāk LNA_LVVA), F293_2_164, 11. lp.
41 Domāta Progresīvās apvienības Centrālā valde.
42 Andrejs Frīdbergs (1885–1949), Progresīvās apvienības biedrs, agronoms.
43 Oto Nonācs (1880–1942), bijušais Latviešu zemnieku savienības biedrs, Progresīvās apvienības 
biedrs, publicists.
44 Jānis Jēriņš (1883–1947), Progresīvās apvienības biedrs, inženieris, no 1927. gada Satiksmes minis- 
trijas Pasta un telegrāfa departamenta Gaisa satiksmes nodaļā.
45 Domāta Demokrātiskā centra partija, dibināta 1922. gada augustā. Ceturtajā Saeimā partijas 
frakcijā strādāja Kārlis Skalbe, Gustavs Zemgals, Pēteris Juraševskis, Jānis Breikšs, Kārlis Kiršteins 
un Berta Pīpiņa.
46 Domāts Marģers Skujenieks.
47 Burāšana bija M. Skujenieka aizraušanās, viņš bija viens no Latvijas Jahtkluba dibinātājiem 
1924. gadā.



79

INETA LIPŠA. POLITIĶES MILDAS SALNĀS UN ĀRLIETU MINISTRA VOLDEMĀRA SALNĀ KORESPONDENCE

48 Jānis Tepfers (1898–1994) 1933. gada jūnijā bija Ārlietu ministrijas Administratīvās un protokola 
nodaļas vadītājs (1928.–1934. g.). Jāņa Tepfera un Maijas Pauļukas (1906–1985) laulības notika 
1933. gada 10. jūnijā Māras baznīcā. Svinības norisinājās Maijas Tepferes vecāku – bijušā Ministru 
prezidenta (1923. g.), ilggadēja satiksmes ministra (1921.–1925. g.) Jāņa Pauļuka (1865–1937) un 
viņa dzīvesbiedres Lūcijas Pauļukas, dzimušas Ilziņas (1877–1949), dzīvoklī Rīgā, Brīvības ielā 4. 
Sk.: Ārlietu ministrijas protokolšefa laulības šovakar. Jaunākās Ziņas, 10.06.1933., 15. lpp.; In me-
moriam [Lūcija Pauļuka]. Latvju Vārds, 17.08.1950., 2. lpp. 
49 Domāts: peldēties vēl nevar, vismaz mēs, “štruntīgi” peldētāji, tā to nedarām.
50 Eitkūņi (Eydtkuhnen), ciemats Austrumprūsijā Vācijā, ko pēc Otrā pasaules kara okupēja Padom-
ju Savienība. Tagad Černiševska Kaļiņingradas (Karaļauču) apgabalā.
51 Ludvigs Ēķis (1892–1943) 1933. gada jūnijā bija Ārlietu ministrijas Rietumu nodaļas vadītājs 
(1931.–1934. g.).
52 Ludviga Ēķa dzīvesbiedre Alma Plahte, dzimusi Fūrmane, atraitne Ēķe (1901–1983). Pēc L. Ēķa 
nāves Vašingtonā 1943. gadā viņa apprecējās ar ASV Ārlietu ministrijas darbinieku Plahti. Sk.: Mi-
rusi ministra Ēķa dzīvesbiedre. Laiks, 17.12.1983., 7. lpp.
53 Mildas un Voldemāra Salno dēls Ģirts Salnais (1906–1974).
54 Ģ. Salnā dzīvesbiedre Lilija Salnā, dzimusi Bīrone-Bīrante (1907–1993).

Rezolūciju pieņēma apmēram tādu, ka Progr[esīvā] apv[ienība] iegājusi 
valdībā, lai uzturētu latvisku vairākuma koalīciju, un grib to arī tagad; ja tāda 
nebūs, tad revidēs savas attiecības. (Pēdējos draudus pielika klāt uz Šterna 
prasību.)

Saeima nupat sāka apspriest budžetu ar šīsdienas sēdi. Sēdēšot līdz 4. jūlijam. 
Kā Bļodnieks domā tikt pāri tai Demcentra un mūsējo prasībai, ko nolemts uzstādīt 
plenārsēdē – strīpot no budžeta budžeta komisijā klātpiesviestās minoritātu 
sum[m]as –, to nezinu. Gribēju ar viņu sazvanīties, bet neizdevās.

Personīgi dzīvojam jūrmalā un cepamies saulē kā nēģeri. Nosvinējām 
Tepfera48 kāzas ar lielu pompu. Bija klāt viss diplomātiskais korpuss. Jaunais 
pāris un abu vecāki mani lūdz izteikt Tev viņu pateicību par apsveikumu un dziļu 
nožēlošanu par to, ka nav varējuši Tevi redzēt kāzu viesu vidū.

Jūrmalā tagad ir brīnišķīgi: rododendroni zied, ceriņi smaržo un viss mežs ir 
pavasarīga zaļuma pilns. Peldēties vēl nevar, vismaz mēs tā “štruntīgi” peldētāji 
to nedarām.49 Tu – tāds liels “sportsmens” jau nu, saprotams, gan būtu meties 
jau tagad jūras viļņos…

Pateicos par kartiņu no Eidkūņiem50. Ceru, ka tā nebūs vienīgā, ko no Tevis 
saņemšu. Mīļi Tevi skūpstu un sveicinu Tavus ceļa biedrus. Pasaki Ēķa kungam51, 
ka kundze52 lieliski amizējās Tepfera kāzās un brīnišķi jauki izskatījās, – lai viņam 
arī drusku kāds kaķīts ieskrāpē sirdī… Mamiņa, Ģirts53, Lilija54 un Ma arī Tevi liek 
sveicināt, bet, saprotams, vissirsnīgākie novēlējumi Tev vienmēr būs no Tava 
Meitenīša.

Avots: LNA_LVVA, F293_2_164, 4. lp.



80

VĒSTURE

 21.06.1933.
Manu mīļo dārgi Minkulīt! Tavu uzvaru pār Vāciju visa sabiedrība še uzņēma 

ar lielu gandarījumu. Lai nejauktu Tavas turpmākās attiecības ar Vāciju, Ārlietu 
ministrija gan visus ziņojumus presei ieturēja atturīgā tonī, bet visi, kas vien ar mani 
runāja par Londonā notikušo, vēlēja laimes un kāds no deputātiem pat izteicās, 
ka nu reiz esot Latvija atradusi pēc Meierovica55 atkal sev vienu “mūžīgo” ārlietu 
ministri. Vismazāk uzvaras prieka varēju saskatīt mūsu pašu partijas ļaudīs – 
Šternam jau šie panākumi nepatīk, jo tie nesaskan ar viņa cenšanos nomelnot 
Bļodnieku un sagādāt viņa valdībai tikai nepatikšanas. Patlaban valdības 
aprindās diskutē jautājumu par Tevis aicināšanu kabinetā kā speciālistu arī tad, ja 
Progr[esīvā] apvienība pilnīgi izstātos no valdības. Marģers teica, ka partija pret 
to necelšot iebildumus. Man šķiet, ka tas viņam taisni patiktu, jo dotu mazu izeju 
no neveiklā stāvokļa, kādu radījis Šterns ar savu izlēkšanu Saeimā, deklarējot, ka 
mūsu frakcija balsos pret budžetu, un līdz ar to faktiski izstājoties no koalīcijas.56 
Marģers, kā redzu, grib atvieglot Bļodnieka stāvokli arī citādi: viņš jau izņēmis 
slimības atvaļinājuma zīmi un nēsā to kabatā, lai vajadzības gadījumā varētu 
atstāt Saeimas sēdi un tā pamazināt valdības opozīciju. 

Saskaņā ar savu egoistisko raksturu viņš tomēr nevarēja atturēties no dažām 
raksturīgām piezīmēm attiecībā uz Tevi. Kad viņam lielais Janka57 aizrādījis, ka 
nevajaga ar nesvarīgākām lietām jaukt svarīgās starptautiskās un mest Tavam 
speciālista darbam sprunguļus ceļā, tad M[arģers] atteicis: mūsu partija var dot 
arī citiem resoriem speciālistus, kādēļ tad nu taisni pastāvēt uz Salnāju?

Novērtējot Šterna izlēkšanu Saeimā, Centrālā valdē pret to izteicās tikai trīsi: 
Marģers, Nonācs un Jēriņš. Viena daļa paviršo politiķu, kā Zeltiņš58, domāja, ka 
nav vērts notiesāt notikušu faktu, bet mūžam neapmierinātais Jelgavas dakters59, 
lauksaimniecības politiķis Frīdbergs u. c. atrada, ka nav vajadzīgs vairs ilgāki “celt” 
Bļodnieku, jo tagad patlaban sākoties laiks, kad partijas interesēs būtu, ja valdībai 
ietu visur slikti. Jāatzīmē, ka mūsu spārnam patreiz vissirsnīgākie atbalstītāji ir 
Nonācs ar Jēriņu. P. Berģīša60 piesaistīšanās mūsu ugunskrustniekiem,61 redzams, 
55 Zigfrīds Anna Meierovics (1887–1925), ārlietu ministrs (1918.–1924. g.).
56 Latvijas Republikas IV Saeimas VI sesijas 14. sēde 1933. gada 14. jūnijā, 541.–543. sleja.
57 Jānis Jēriņš vai Jānis Zeltiņš. Par J. Zeltiņu sk. nākamajā atsaucē.
58 Jānis Zeltiņš, Progresīvās apvienības biedrs, grāmatvedis, atvaļināts virsnieks.
59 Arvīds Rogulis (1897–1965), Progresīvās apvienības Jelgavas nodaļas priekšnieks, ārsts, Jelgavas 
1. slimnīcas direktors (1926.–1931. g.), bijis Jelgavas pilsētas domnieks, pilsētas sanitārārsts. Sk.: 
Progresīvās apvienības kandidāti Saeimas vēlēšanās. Latviešu Balss, 20.09.1931., 5. lpp.
60 Pēteris Berģis (1882–1942), Progresīvās apvienības biedrs, zvērināts advokāts.
61 Antisemītiskā organizācija “Latviešu tautas apvienība Ugunskrusts” izveidota 1932. gada 
janvārī, slēgta 1933. gada 12. aprīlī, no jauna reģistrēta ar nosaukumu “Pērkoņkrusts” 1933. gada 
12. maijā; tās mērķis ebreju padzīšana no Latvijas. Sk.: Stranga, Aivars (2008). Ebreji Baltijā: no 
ienākšanas pirmsākumiem līdz holokaustam, 14. gadsimts – 1945. gads. Rīga: LU žurnāla “Latvijas 
Vēsture” fonds, 491.–494. lpp.; Stranga. Ebreji un diktatūras Baltijā, 134.–141. lpp.; Krēsliņš, Uldis 
(2005). Aktīvais nacionālisms Latvijā, 1922–1934. Rīga: Latvijas vēstures institūta apgāds; Paeglis, 
Armands (1994). Pērkonkrusts pār Latviju, 1932–1944. Rīga: Klubs 415.



81

INETA LIPŠA. POLITIĶES MILDAS SALNĀS UN ĀRLIETU MINISTRA VOLDEMĀRA SALNĀ KORESPONDENCE

viņus galīgi atsvabinājusi no morāliskās atkarības no Berģīša aprindām, bet mūsu 
ļaudīs viņu simpātijas nesaskan ar Šterna un Bahmaņa62 izlēcieniem. Bahmanis 
jau nu gan cenšas būt atturīgs, bet Šternam patlaban uznācis “varoņu” laikmets…

Arī diplomātiskā korpusa ļaudis vairumā jūsmīgi atsaucās par Vācijas 
sakaušanu Londonā:63 pirmajā dziesmu svētku64 dienā Esplanādē man nāca 
klāt viens pēc otra un vēlēja laimes. Nonācu reiz pat visai nepatīkamā stāvoklī: 
sarunājos ar Martiusa madāmu, te, roku izstiepis, nāk klāt čehu Lipa65 un vēlē 
laimes uz Taviem “panākumiem”… Es nu meklēju glābt situāciju, aizrādīdama, ka 
jāpriecājas par “abpusējiem” panākumiem konflikta ātrā novēršanā. Bļodnieks, 
kas šo sarunu dzirdēja, pēc tam teica: “Jūs gan protat!...” Sākot ar Tripjē un 
beidzot ar citiem, neviens gan ar nerunāja par “abpusēju izlīgšanu”, bet par Tavu 
“grand succès”66.

Sakarā ar to sviesta lietu jāatzīmē vēl viens mazs faktiņš: tikko valdība 
izsludināja vācu preču embargo, Martiusa madāma man atsūtīja ielūgumu uz 
vakariņām. Es prasīju Munteram – iet vai neiet? Norunājām nogaidīt ar atbildi. 
Pa tam arī lieta nokārtojās, un es devu pozitīvu atbildi. Vakariņās piedalījās 
tikai Mameli67, Sturdza68 un vāciešu pašu Veirauhs69, un tas pagāja vēsturiskās 
diskusijās par vārda “Baltijas” jūra izcelšanos, neskarot ne ar pušplēstu vārdiņu 
ne Londonu, ne citus politiskus jautājumus.

Sakarā ar V[alsts] prezidenta70 braucienu uz Igauniju71 saspīlētais stāvoklis 
starp pili un minprezi72 vēl vairāk saspīlējies. Cik noprotu, Bļodnieks nebija 
turējis prezidentu kursā par Tavu darbību un nebija taktiski vispār aprunājies par 
prezidenta svītu. Ka Tevi nevar saukt mājā, tas visiem skaidrs un par to neviens 
neceļ runas. Tu jau tomēr sapratīsi, ka pēc agrākiem sastrēgumiem starp pili un 
minprezi arī pie šī brauciena starp abām pusēm var rasties “akmentiņi”, ja vien 
tādus meklē…
62 Kristaps Bahmanis (1867–1942), Progresīvās apvienības biedrs, jurists.
63 Kā jau minēts, 1933. gada 17. jūnijā Vācija atsāka Latvijas sviesta importu.
64 VIII Vispārējie dziesmu svētki notika Rīgā 1933. gada 17.–19. jūnijā, un tie bija veltīti I Vispārīgo 
latviešu Dziedāšanas svētku 60 gadu atcerei.
65  Jaroslavs Lipa (Lípa; 1886–1966), Čehoslovākijas sūtniecības darbinieks (līdz 1935. g.), Čehoslo- 
vākijas ārkārtējais sūtnis un pilnvarotais ministrs Latvijā (1935.–1938. g.). Sk.: Jēkabsons, 
Ščerbinskis. Latvijas ārlietu dienesta darbinieki, 393. lpp.
66 Lielie panākumi (franču val.).
67 Džordžo Frančesko Mameli (Mameli; 1893–?), Itālijas ārkārtējais sūtnis un pilnvarotais ministrs 
Latvijā (1933.–1936. g.). Sk.: Jēkabsons, Ščerbinskis. Latvijas ārlietu dienesta darbinieki, 394. lpp.
68 Mihails R. Sturdza (Sturdza; 1886–1961), Rumānijas ārkārtējais sūtnis un pilnvarotais ministrs 
Latvijā (1932.–1935. g.). Sk.: turpat, 397. lpp.
69 Valters Veirauhs (Weyrauch), Vācijas sūtniecības padomnieks (1931.–1934. g.).
70  Alberts Kviesis (1881–1944), Valsts prezidents (1930.–1936. g.).
71  Valsts prezidents uz Tallinu devās ceturtdienas vakarā, 22. jūnijā, lai piedalītos igauņu dziesmu 
svētkos. No vizītes viņš atgriezās 24. jūnija vakarā. Sk.: Prezidenta brauciens uz Igauniju. Jaunākās 
Ziņas, 17.06.1933., 13. lpp.
72 Domāts Ministru prezidents Ā. Bļodnieks.



82

VĒSTURE

Dziesmu svētki pagāja ar diezgan lielu kustību Rīgā, bet viduvēju mākslinie-
cisko nozīmi: program[m]as izvēle par daudz Melngailiski73 – vienpusīgi. Arī prese 
atzīmēja, ka diriģenti – komponisti “taisījuši sev naudiņu”.

Pie manis bija atbraucis Liepājas advokāts vāciets Dr. Franks74, kurš ir viens 
no “Neue Presse”75 izdevējiem. Avīze ved pretpropagandu nacionālsociālistiem 
un pārceļas tagad uz Rīgu. Jau tagad tā iznāk katru dienu un tai vairāki tūkstoši 
tirāža. Franks grib avīzei ar laiku likt klāt pa speciālai lapai Lietuvas un Igaunijas 
ziņu, tā padarot laikrakstu par visas Baltijas opozīcijas lapu pret nac[ionāl]-
soc[iālis]tiem. Viņš lūdza, lai es paliekot par viņu līdzstrādnieku. Es apsolījos par 
to atbildēt pēc pārrunām ar Tevi.

Mēs visi dzīvojam pa jūrmalu un ļoti, ļoti nožēlojam, ka taisni tagad Tevis 
še nav un Tu neredzi brīnišķos ceriņus ziedos un rododondronus. Kad viss tas 
noziedēs, tad še paliks viss pavisam pelēks, jo ar dārznieku nekas nav iesākams: 
viņš mūs uzskata tikai par “caurgājējiem” un vienmēr paliek pie savām iedomām, 
tā ka man jau apnicis kaut ko teikt. Darām paši, ko varam, lai novērstu to 
pelēkumu, un sūtām Tev mīļus jo mīļus skūpstus.

Meitenīts

Avots: LNA_LVVA, F293_2_164, 7.–8. lp. o. p.

22.06.1933.
Manu dārgumiņ!
Tikko saņēmu Tavu telegram[m]u, kad stājos pie sakaru savešanas ar 

Bļodnieku. Tagad – Jāņu laiks un neviens nav viegli sadabūjams. Sazvanīju 
Bļodnieku, un viņš man lūdza Tev telegrafēt viņa vārdā, ka “balsojums ir 
pārpratums un sum[m]as restaurēs un papildinās vēl ar prasīto vicekonsulu”. 
Telegram[m]u tu jau būsi saņēmis.76

Balsojums par Ārlietu ministrijas budžetu tiešām iznācis pārpratuma veidā, 
bet šis balsojums tikai visai labi raksturo mūsu “augsto” (muļķības ziņā?) simtu. 
Pirmais vainīgais pie visa tā, zināms, ir mūsu pašu frakcija, kura nezin, vai balsot 
par vai pret, jo nezin, kur atrodas: pozīcijā vai opozīcijā. Marģers uz Saeimu vairs 
neiet. Daži koalīcijas deputāti no tā sprieduši, ka partija atrodas opozīcijā un par 
tavu budžetu nav jābalso. Tā viens otris pat no Bļodnieka ļaudīm izdarījis, jo nekas 

73 Emilis Melngailis (1874–1954), komponists.
74 Persijs Jāzeps Franks (1902–1941), ebreju advokāts. Sk.: Ēriks Jēkabsons, Valters Ščerbinskis 
(sast.) (2007). Latvijas advokatūra: zvērināti advokāti un zvērinātu advokātu palīgi biogrāfijās, 
1919–1945: biogrāfiska vārdnīca. Rīga: Latvijas Valsts vēstures arhīvs, 187., 188. lpp.
75 Avīzes pirmais numurs iznāca 1933. gada 27. jūnijā Rīgā. Sk.: Demokrātisks vācu laikraksts Rīgā. 
Jaunākās Ziņas, 28.06.1933., 10. lpp.
76 Telegrammas teksts bija šāds: “Telegrafēju minpreza vārdā: budžeta balsojums pārpratums. 
Strīpotas sum[m]as atjaunos kabinets un papildinās vicekonsulam. Nesteidzies mājā, pagaidi 
vēstuli = Milda.” Sk.: LNA_LVVA, F293_2_164, 1. lp.



83

INETA LIPŠA. POLITIĶES MILDAS SALNĀS UN ĀRLIETU MINISTRA VOLDEMĀRA SALNĀ KORESPONDENCE

77 Kārlis Ulmanis (1877–1942), Latviešu zemnieku savienības biedrs, 1933. gada jūnijā Ceturtās 
Saeimas deputāts.
78 Gotfrīds Mīlbergs (1887–1942), Latvijas Jaunsaimnieku un sīkgruntnieku partijas biedrs, iekšlietu 
ministrs (1933.–1934. g.).
79 Domāts Jānis Balodis (1881–1965), Latviešu zemnieku savienības biedrs, 1933. gada jūnijā kara 
ministrs (1931.–1940. g.). Sk.: Jēkabsons, Ēriks, Ščerbinskis, Valters (sast.) (1998). Latvijas armijas 
augstākie virsnieki, 1918–1940: biogrāfiska vārdnīca. Rīga: Nordic, 82., 83. lpp.
80 Domāts Antons Benjamiņš (1860–1939), redaktors, izdevējs.
81 Nav izdevies noskaidrot šīs lietas būtību.
82 Engelberts Dolfuss (Dollfuss; 1892–1934), Austrijas federālais kanclers, ārlietu ministrs. Runa 
ir par Vācijas un Austrijas konfliktu, kurā Francija atbalstīja Austriju. Pēc Ā. Hitlera nākšanas pie 
varas nacionālsociālistu partijas biedri Austrijā rīkoja atentātus, izraisīja dažādas nekārtības, lai 
panāktu savas partijas nākšanu pie varas. Sk.: Francija nostājas Austrijas pusē pret hitlerisko Vāciju. 
Sociāldemokrāts, 18.06.1933., 8. lpp.; Sensacionāli atklājumi Vīnes atentātu lietā. Eiropas lielval-
stis un Austrijas kaimiņvalstis nepielaidīs Austrijas okupāciju. Brīvā Zeme, 21.06.1933., 15. lpp.
83 Domāta Latvijas valsts nauda bankā Francijā, ko drīkst tērēt tikai tam, lai iepirktu preces Francijā. 
Runa ir par Latvijas valdības cerībām atgūt kādu daļu no naudas, neizpērkot to precēs.
84 Publiskajā telpā informācija par to, ka amerikāņu grupa nav pildījusi norunu līdz 1. jūlijam 
sagādāt vajadzīgos līdzekļus, nonāca 30. jūnijā. Valdība apsvēra iespēju izmantot zviedru uzņēmēju 
ieinteresētību. Bija plānots spēkstacijas izbūvi sākt 1933. gada rudenī. Darbus sāka 1936. gada 
5. augustā. Sk.: Labas izredzes Daugavas izbūvei. Jaunākās Ziņas, 30.06.1933., 2. lpp.

iepriekš nebijis koalīcijā runāts un faktiski katrs darījis tā, kā pats savā muļķa 
prātā sapratis. Bļodnieks par to ļoti nelaimīgs, ka arī viņa ļaudis izblamējušies. 

Uztraukums bijis vispārējs: Ulmanis77 pieskrējis Mīlbergam78 un to gandrīz 
izlamājis, ģenerāls79 atmetis ar roku (pēc īsas sarunas ar Bļodnieku) un nemaz 
vairs nav nācis iekšā sēžu zālē pie turpmākiem balsojumiem. Vispārējais iespaids 
ir tāds pat kā vienmēr ap Jāņiem, kad deputāti vairs nedomā ne par ko citu kā 
tikai par to, kā tik ātrāk tikt līdz pēdējai sēdei un aiziet atpūtā. – Tādēļ, lūdzu, 
neuztraucies: tā nav pret “Tevi personīgi vērsta intriga”…

Attiecībā uz koalīcijas restaurēšanu Bļodniekam ir plāns, kuru viņš 
pārrunāšot ar Marģeru tūliņ pēc Jāņiem, kad abi norunājuši ēst kopā pusdienas. 
Arī Benjamiņš80 plānam piekritis, tātad, domājams, tas arī izies cauri attiecībā uz 
Demcentru. Bet par to vēlāk, kad būšu ar Marģeru runājusi.

Pagaidām Tu neliecies traucēties un dari savu darbu, jo no Tevis visi sagaida 
“lielas lietas”. Bļodnieks gaida, lai Tu viņam zvanītu zināmās Parīzes bankas lietā.81 
Cik noprotu, še viss sagatavots jautājuma pozitīvai izlemšanai – vajaga tikai viena, 
kurš to iekustina. No citām pusēm zinu, ka, ja varētu Parīzei ziņot, ka jautājums 
sākts kārtot (nemaz ne “nokārtots” jau), tad Tevi Parīzē sagaidītu Dolfusam82  

līdzīgas simpātijas; Tu varētu atvest izstāvošo klīringa naudu83 un vispār dabūt 
izredzes uz attiecību paplašināšanu. To domā arī Tr. kungs no frančiem. Ja lieta 
būtu Tev iespējama kā nebūt kustināt, še, mājās, viss ir darīts tās atbalstīšanai un 
Tev būtu tad pa ceļam jāiegriežas Parīzē. Tur varbūt varētu pārrunāt arī Daugavas 
spēkstacijas kreditēšanas lietu,84 jo, kā vērojams, tiem amerikāņiem naudas 
nebūs.



84

VĒSTURE

Tas pagaidām viss, ko steigā varu teikt. Braukšu pa Jāņiem pie Holcmaņa85, lai 
noķertu Marģeru, kuru nekur nevar dabūt cieti.

Mīļi, mīļi skūpstu!
Tavs Meitenīts

Avots: LNA_LVVA, F293_2_164, 9., 10. lpp.

30.06.1933.
Mīļais Pumpuci! Pateicos par pastkartiņām, bet visvairāk par Tavu vēstuli, 

kurā Tu biji skicējis savus priekšā stāvošos darbus: tā ļoti noderēja mūsu Centrālās 
valdes sēdē,86 kur Jelgavas dakters gudri pateica, ka Tu “sēdot tur, Londonā, kaut 
kāda tur tirdzniecības līguma dēļ, kurš nav to vērts, lai tā dēļ blamētu partiju 
ar faktisku piedalīšanos valdībā, kad partija jau no koalīcijas izstājusies”. Kad 
nolasīju dažus teikumus no Tavas vēstules, tad arī viņam smadzenes sakustējās… 
Šterns bija uzlicis dienas kārtībā sekošu punktu: “politiskais stāvoklis un ārlietu 
ministra atsaukšana”. Par šo jautājumu viņš jau dienu iepriekš bija izpļāpājies 
“Jaunākām Ziņām”.87 Kā no visa bija redzams, Breikš[s]88 ar saviem jautājumiem 
veco vīru atkal bija kārtīgi apjājis, izdabūdams no viņa tādas atbildes, kādas 
Demcentram vajadzīgas, lai piesaistītu pie savas ķerras Progr[esīvo] apvienību. 
Šternam pašam, zināms, arī nekad nav bijis nekas pretim nostādīt partiju 
notikuša vai vismaz deklarēta fakta priekšā. Bet šoreiz tas numurs bija par stipru, 
jo lielum lielais vairākums C[entrālajā] valdē saprata, ka Tava atsaukšana šobrīd 
nozīmētu visas Latvijas Republikas blamēšanu. Jēriņš briesmīgi uztraucās par 
Šterna izbraukšanu89 “J[aunākajās] Ziņās”, ļoti labi uz kļūmīgo stāvokli, kādā 
partiju nostādījis Šterns ar pārsteigto izlēkšanu no koalīcijas, aizrādīja Nonācs, 
un Vilis90 ļoti loģiski pierādīja, ka Tevi nedrīkst tagad atsaukt. Tad Šterns ķērās pie 
savas parastās demagoģijas: viņam būšot no politiskā darba jāaiziet, viņš esot par 
daudz zemnieciski “tīrs”, lai ar visādiem draņķiem sastrādātu utt., utt. Bet, kad 
visi šie niķi nelīdzēja, tad pateica, ka viņš jau arī tā nedomājot, ka Tevi vajadzētu 
tūliņ atsaukt, – vajagot tikai pieņemt tādu slepenu lēmumu, lai Tu nekļūtu 
neaizskarams, jo pēc Saeimas aiziešanas uz vasaras guļu partijas šrifti91 par Tavu 
atsaukšanu nekur vairs nevarēs izlietot. Bet arī uz to neviens neielaidās, jo mūsu 
sēžu “slepenība” jau pazīstama. Turklāt no visa lielā vairuma C[entrālās] v[aldes] 
prezidija locekļu bija skaidri manāms, ka tie nevēlas Tavu atsaukšanu nepavisam, 
kaut arī frakcija deklarējusi aiziešanu no koalīcijas. Tāds pat noskaņojums valda 

85 Vilis Holcmanis (1889–1941), Progresīvās apvienības biedrs, zvērināts advokāts. 
86 Runa ir par 1933. gada 29. jūnija sēdi.
87 Ārl. ministris V. Salnājs arī turpmāk paliks amatā? Jaunākās Ziņas, 28.06.1933., 10. lpp.
88 Jānis Breikšs (1887–1965), Demokrātiskā centra partijas biedrs, Ceturtās Saeimas deputāts.
89 Domāts – izgājienu.
90 Domāts Vilis Holcmanis.
91 Domāts – lēmumu.



85

INETA LIPŠA. POLITIĶES MILDAS SALNĀS UN ĀRLIETU MINISTRA VOLDEMĀRA SALNĀ KORESPONDENCE

sabiedrībā, ar ko arī nerunātu. (Preses ļaudis mani viendien apstāja un aģitēja, 
lai liekot Tev manīt, lai Tu nebraucot mājās pirms Saeimas sesijas slēgšanas.) 
Arī minprezis lika man just, ka vēloties Tavu palikšanu Londonā, kaut gan viņam 
patreiz ļoti grūts stāvoklis: ģenerālis absolūti nekā negrib zināt no ārministra 
pienākumiem92 un nepieņem pat sūtņus oficiālā vizītē pēc viņu atgriešanās no 
atvaļinājuma. Saeimas sesiju slēgs, visvēlākais, piektdien, 7/VII. Man šķiet, ka Tev 
arī nemaz nebūs iespējams ātrāk atgriezties.

Centrālā valde pieņēma lēmumu, ka, “tā kā nekas nav grozījies, tad viss paliek 
pa vecam, un par Tavu atsaukšanu lems pēc Tavas atgriešanās”.

Stāvoklis faktiski ir tāds, ka Ulmanis tikai gaida, lai Bļodnieks vēl izved 
piemaksu samazināšanas likumu,93 un tad – viņu gāzīs. Ja tas nenotiks šai sesijā, 
tad sasauks ārkārtēju sesiju, tā ka tam “tīrajam” Šternam nemaz tik ilgi vairs 
nevajadzēs redzēt Tevi starp tiem “draņķiem”. Kamdēļ tad nu mums jāskrien 
prom no valdības ar tādu steigu? Tā žīdu lauksaimniecības skola94 ir pārāk niecīgs 
arguments par “principielo nacionālo politiku,” ja pret to izbrauc Bļodnieks ar 
vienkāršiem, zemniekam saprotamiem aizrādījumiem, ka viņu spiež iet kopā ar 
minoritātēm tas, ka Demcentris un Progr[esīvā] ap[ienība] atrauj viņam savas 
balsis. 

Cik demagoģisks arī nebūtu šāds izskaidrojums, to pieņem, tādēļ ka jebkuras 
partijas pāriešana opozīcijā tagad tiek uzskatīta par nepopulāru lietu, – tautai 
nepatīk stāvēšana ārpus valdības, kas tās acīs līdzinās nekā nedarīšanai. Tādēļ 
labāk jāmeklē ceļi, kā “tikt atpakaļ koalīcijā,” kā to teica Nonācs, bet nevis jāsarauj 
visi pavedieni ar koalīciju, atsaucot arī ārlietu ministri.

Man sirds ar visām šīm lietām pilna, tādēļ arī tā par tām izpļāpājos šai vēstulē. 
Vēl gribu pieminēt, ka satiku šodien kapteini Rozenbergu no Šanhajas, kurš man 
lika pie sirds, lai griežot Tavu vērību uz to, ka Latvijai nav tirdzn[iecības] līguma ar 
Ķīnu, bet tas esot nepieciešams, jo tur daudzām mūsu precēm būtot tirgus. Vai 
Tu Londonā nevarot parunāt arī ar tiem “ķīnīzeriem”, ja jau nu Tu tur ar visiem 
citiem runā…

92 Kara ministrs Jānis Balodis ārlietu ministra prombūtnē bija ārlietu ministra vietas izpildītājs.
93 Runa ir par grozījumiem likumos, kas ļautu samazināt dažādām institūcijām likumā fiksēto valsts 
iemaksu apjomu. Tādā veidā Saeima samazināja valsts iemaksas, piemēram, slimokasēm u. tml.
94 Valsts budžetā nauda (papildus ebreju arodskolām piešķirtajam finansējumam) ebreju divgadīgās 
lauksaimniecības skolas ierīkošanai bija piešķirta 1928. gadā Demokrātiskā centra vadītās koalīcijas 
(Pētera Juraševska vadībā) laikā. Skola atradās Rīgā, Āgenskalnā, Baltās muižas telpās. Avīze “Jau-
nais Ceļš” problēmas būtību rezumēja vienkārši – no valsts budžeta šai ebreju lauksaimniecības 
skolai bija atvēlēts Latvijas apstākļiem liels valsts finansējums, bet vietējo audzēkņu tai trūkst, 
jo ebrejus neinteresē lauksaimniecības studijas. Tos skola centās kompensēt citādi. Piemēram, 
1933. gada vasarā, lai iestātos skolā, Latvijā bija iebraukuši apmēram 30 vācu emigrantu ebreju no 
Vācijas, Turcijas, Ungārijas, Spānijas un citām valstīm. Pēc tam viņi dotos uz Palestīnu, kur nodar-
botos ar lauksaimniecību. Sk.: Visas pasaules žīdi mācīsies Latvijā lauksaimniecību. Jaunais Ceļš, 
19.08.1930., 3. lpp.



86

VĒSTURE

Mīļi Tevi skūpstu. Daudz sveicienu no Mamiņas, Ģirta un Lilijas, kuriem tā 
uznāca miegs, ka paši vairs nespēja Tev vēstuli uzrakstīt. Spiežu rociņu un gaidu 
Tevi mājā uz nākošu sestdienu vai svētdienu…

Dod savu ķepiņu!
Meitenīts

Avots: LNA_LVVA, F293_2_164, 5.–6. lp. o. p.

INETA LIPŠA

CORRESPONDENCE BETWEEN POLITICIAN MILDA SALNĀ 
AND FOREIGN MINISTER VOLDEMĀRS SALNAIS DURING THE 
GOVERNMENT CRISIS AND THE LATVIAN-GERMAN ‘BUTTER 
WAR’ IN JUNE 1933

The letters of journalist and politician Milda Salnā (1886-1970) to her spouse, 
Voldemārs Salnais (1886-1948), Minister of Foreign Affairs of Latvia, from Riga to 
London on 13 June, 21 June, 22 June, and 30 June 1933, are kept in File 164 of 
the second inventory of Fund No 293 of the Latvian State Historical Archives of 
the National Archives of Latvia. The letters have been written during a politically 
intense period in Latvia’s foreign and domestic politics and reveal Milda Salnās’s 
activities in the development of her spouse’s political career.

The correspondence between Milda Salnā and Voldemārs Salnais is unique 
because it shows that the wife, as an unofficial political advisor to the Minister of 
Foreign Affairs, was involved in developing the husband’s political career without 
contractual relations with the husband’s place of work. Thus, it is worth examining 
the influence of spouses of politicians in Latvia’s foreign and domestic politics, 
as it would show essential but so far invisible actors in the grand narrative of 
Latvia’s political history. It is complicated to ascertain the actual involvement of 
women in politics because they have worked without remuneration and public 
recognition, which means that their efforts are minimally documented in the 
state administration documents. However, the correspondence between Milda 
Salnā and Voldemārs Salnais proves that the so-called ego documents provide 
crucial knowledge on their political cooperation.

Keywords: Milda Salnā, female politician, wife of a politician, Minister of 
Foreign Affairs, Cabinet of Ministers, 1933. 

Iesniegts 2023. gada 30. martā


